Sanctitatis vostre filij 
petrus dux et consilium antianorum communis janue.

DOCUMENTO CXCII.

I Protettori si scusano del non rispondere in tempo alle lettere del Papa a 
cagione della gran fretta di partire del suo corriere

1456, 23 gennaio 

(Litterar. off. s. Georg, ann. 1454-1457)

(fol. 204 )

Venerabili sacre thcologie professori, domino magistro deodato bocono apud 
romani.

Venerabilis sacre theoiogic professor, llic matlieus tabellarius attulit litteras 
sanctissimi domini nostri directas illustri domino duci et consilio ac officio 
nostro, quibus parte ipsorum illustris domini ducis et consilij responsum est. 
el noluit expectare responsiones nostras. Propter quod excusate nos. si vobis 
utile videbitur, sanctissimo domino nostro cui rescribemus per legatos nostros 
in pauculos dies discessuros. Preterea excusate generosum virum jacobum 
de flisco viro nobili mathoo fratri suo. cui non mittit litteras quas jam pa
ratas habobat propter festinationem hujus nuncij. Data die xxm januarij.

Protectores etc.
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DOCUMENTO CXCIII.

Rispondono alla lettera del Papa annunziando 1’ ambasciata genovese prossima 
a partire per Roma.

1456, 23 gennaio 

(Litterar. off. s. Georg, ann. 1454-1457)

(fol. 207)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo, domino calisto di
urna prouidentia sacrosancte ac uniuersalis ecclesie summo pontifici dignissimo.

Accepimus, sanctissime ac beatissime pater et domine nobis colendissime, 
beatiludinis vestre litteras et simul cum eis etiam serenissimi domini imperatoris 

romanorum epistolam illustri domino duci et consilio ac nobis communiter dire
ctam. et eas qua decuit veneratione perlegimus, ipsisque ideo sero rescripsimus 
quia sero nobis reddite suot. Responsiones a nobis factas excellentissimo do
mino imperatori his annexas beatitudini vestre mittimus, earumque exemplum 
his etiam iucludi jussimus, quemadmodum sanctitas vestra nos monuit, quam 
suppliciter oramus ut secum parumper consyderet intolerabiles sumptus quos 
pro defensione Christianorum orientalium perpessi sumas, et in nouas proui- 
siones duarum nauium capham cum tritico transmittendarum nunc erogari 
necessarium est. et illorum miserabilium populorum salutem nosque et no
stra omnia suscipiat paterna ut solet caritate pecularius commendata. Super 
qua materia ideo breuiores sumus, quoniam legati reipublice nostre ad con
spectum beatitudinis vestre intra pauculos dies accessuri omnia que expedient 
benignitati vestre latius enarrabunt. Data die xxm januarij.

Sanctitatis vestre filij ac seruitores deuotissimi 
protectores comperarum sancti georgij 

communis janue.
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DOCUMENTO CXCIV.

Rispondono anche all’ imperatore Federico di essere disposti a cooperare 
all’ impresa della crociata generale contro il Turco, non ostante le immense 
spese già incontrate nei rinforzi e nelle provvisioni spedite a Cada.

H56. 23 gennaio 

( Litterar. off. s. Georg, ann. 1454-1457)
(fol. 207)

Gloriosissimo et perexcellentissimo principi et domino, domino friderico 
romanorum imperatori semper augusto etc.

Etsi. gloriosissime et perexcellentissime princeps et domine colendissime, 
litteris majestatis vestre scriptis die x nouembris superioris, ab illustri domino 
duce et magnifico consilio antianorum ciuitatis nostre ee responsiones date 
fuerint quas nomine reipublicc nostre sufficere arbitramur, quoniam tamen 
regimen et administratio caphe et aliarum urbium ac terrarum nostrarum 
maris pontici ad nos pertinet, equum nobis visum est aliquid celsitudini ve
stre a nobis rescribi.

Ante omnia, inuictissime cesar, jucundissimum nobis fuit ex litteris sereni
tatis vestre intelligere quod majestas vestra postpositis alijs curis videtur 
omnes cogitationes suas conuertisse ad defensionem fidei Christiane, quemad
modum profecto decet tantam majestatem omnium Christianorum imperatricem. 
Quod sanctum propositum serenitatis vestre equissimum est ut omnes prin
cipes ac populi christiani. quisque videlicet pro virili sua. strenue adjuuent. 
in quorum numero nos etiam parati sumus supra vires eniti.

Verum, gloriosissime princeps, ut latius prenominatorum illustris domini 
ducis et consilij littere declarant, longo jam tempore maximarum expensarum 
onera pro defensione illorum Christianorum orientalium sustinemus, et preterea 
acceptis nuper ex capha litteris significantibus urbem illam non solum cari
tate sed etiam inopia tritici laborare, postpositis multis difficultatibus statuimus 
preter naucs duas, que intra pauculos dies chyum trajecture sunt, alias 
item onerarias duas et quidem pregrandes conducere, et in eis viros, arma, 
triticum ad ipsos caphenses celeriter transmittere. Quibus cum necessarium

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

ANNO 1456 ( 514 )

sit per id augustum fretum quod asiani ab europa dirimit in pontum pene, 
trare. et tam manifesto bombardarmi! periculo que in utroque littore dispo
site sunt se exponere, opus est non modo solitam mcrccdem geminaro, sed 
potius tantum pecuniarum illis depromere quantum magnitudini periculi con- 
uenire videtur.

Potest nunc suprema sapientia majestatis vestre probe iutelligere ingentes 
sumptus quos respubblica nostra pro defensione Christianorum orientalium 
jam erogauit. Et tamen non recusamus, quamquam defessi et pene exhausti 
sumus, communi omnium Christianorum expeditioni uon deesse., sed potius 
supra vires ut diximus eniti. Qui nos semper ac nostra omnia pro gloria ma
jestatis vestre parata deferimus et commendamus. Data die xxm januarij.

Majestatis vestre seruitores deuotissimi 
protectores comperarum sancti georgij communis janue.

DOCUMENTO CXCV.
Istruzioni a Batista Goano e Dorino Grimaldi, mandati ambasciadori al Papa

dai Protettori.
1456, 23 e 27 gennaio 

(Filza di Caffa, n. 72)

* MCCCCLVI die XXIII januarij.

Protectores comperarum sancii georgij communis janue.
Hec sunt que nostro nomine curari optamus a vobis spectatis et prestan- 

tibus viris domino baptista de goano juris utriusque doctore et dorino de gri- 
maldis legatis reipublice nostre ad conspectum summi pontificis nuuc profecturis.

Primum volumus ut cum romum deo duce perueneritis et idoneum tempus 
nacti fueritis litteras nostras credentiales sanctissimo domino nostro reddalis. 
nosque ante omnia sanctitati sue et quidem enixe commendetis, eique affir
metis nos memores beneficiorum que benignitas sua tam liberaliter nobis con
tulit. nihil vehementius desiderare quam occasionem nobis preberi qua pos
simus venerationem et affectum nostrum erga beatitudinem suam ipsis operibus 
declarare. Que omnia sanctitati sue a prudentijs vestris referri optamus ijs 
quidem verbis ut beatitudo sua perspicue intelligat magnitudinem deuotionis 
nostre.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

( 515 ) DOCUMENTI

Ut superius diximus cum super omuia desyderemus affectus nostri ma
gnitudinem beatitudini sue notam esse, non immerito nos vehementer excruciat 
si quid videmus sanctitati suo contra nos falso affirmari quod possit solitam 
illam caritatem benignitatis sue erga nos modo aliquo labefactare. Hec ideo 
ita dicimus quoniam multa, ut scitis, sanctitati sue narrata fuisse videntur 
de domino angelo morosino contra decus nostrum, quemadmodum ex infra
scata copia breuis sanctitatis sue ad nos transmissi latius intelligetis (’). Que 
omnia cum a veritate prorsus aliena sint, dedimus beatitudini sue eas re
sponsiones quas ex nostrarum litterarum exemplo inferius inserto cognoscetis (*). 
Oramus igitur diligentiam vestram, ne sibi laboriosum sit ipsarum litterarum 
exempla perlegere, et post hec rebus cognitis falsas accusationes contra nos 
factas refellere et innocentiam nostram veris rationibus tueri, ita quidem ut 
suprema sanctissimi domini nostri sapientia intelligat nihil nos aut officiales 
nostros contra decus sedis apostolice commisisse unquam aut cogitasse.

Posteaquam beatitudini sue predicaueritis de innocentia nostra que pru- 
dentijs vestris sulficere videbuntur, tunc volumus sanctitati sue nostro nomine 
referatis accepisse nos nuper ex famagusta litteras que nunciant ecclesiam 
sancti francisci in ea uibe positain. que multorum fratrum minorum sedes 
esse consueuit. nunc pene derelictam esse et vix in ea habitare unum aut 
duos fratres illiteratos et celebrationi diuinorum officiorum parum idoneos, 
affirmaturque nobis in litteris ipsis quod si ecclesia ipsa transferretur in fra
tres regulares ejusdem ordinis, breui tempore haud exiguus numerus regu
larium fratrum ipsius ecclesie administrationem susciperet ibidemque habitaret, 
et eo modo non solum diuinorum officiorum celebrationi prouideretur. sed 
etiam in urbe illa semper inuenirentur aliqui viri doctrina et vite puritate 
insignes, qui et predicationibus et salubribus consilijs errantes in viam re
ctam dirigerent el salutem animarum adjuuarent. Propter que suppliciter orate 
benignitatem domini nostri ut translationem dicte ecclesie in dictos fratres 
fieri jubeat ac decernat, cum presertim ut diximus res ipsa honorem dei 
ac salutem animarum directe respiciat.

Cum vir prestans bartholomeus de leuanto capitaneus famaguste superio
ribus mensibus in urbe comperisset quendam presbiterum jacobinuin alium 
presbiterum dolose ferro necasse, factis prius contra eum processibus quos 
justitia postulabat, hunc presbiterum homicidam jure conuictum et condem-

(l) Questo breve del giorno 7 novembre 1455, cui fu risposto con la let
tera sotto il documento CLXX1V, a pag. 397, manca nel nostro archivio.

(») È il documento CLXXIV succitato, dei 27 dicembre 1455, a pag. 397.
34
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natum tradidit in manus vicarij episcopi illius ciuitalis ut illuni intra ter
minos consuetos in carcere detentum inedia perire compelleret, a quo cum 
longo tempore in carcere retentus fuisset, nec tam quotidianus cibus illi sub
traheretur. tandem ex carcere eum clam dimitti jussit simulans illum 
aufugisse. Cumque postea hic idem presbiter homicida summa diligentia 

' perquisitus iterum inuentus iterum captus fuisset, eum statim dictus capitaneus 
laqueo suspendi jussit, ne qui tam horrendum facinus commiserat impunitus 
euaderet. Petit hujus culpe, si culpa nominanda est. absolutionem prenomi- 
natus barlholomeus. Propter quod oneramus vos ut benignitatem sanctissimi 
domini nostri suppliciter oretis concedat hujusmodi absolutionem. Quam rem 
ut planius intelligatis fecimus inferius transcribi copiam capituli quod de ea 
materia prenominatus bartholomeus nobis scripsit.

Quidam frater regularis ordinis minorum predicauit in oppido petresancte 
de bullis incruciate, propter cujus persuasiones et predicaliones illorum oppi
danorum animi ita commoli sunt, ut non exigua summula rerum et pecu
niarum jam ibi collecta sit in sumptus contra infideles eroganda. Ut probe 
iutelligitis nullus sumptus magis directe respicit impugnationem infidelium 
quam is qui pro salute et conseruatione ciuitatis caphensis et aliarum terrarum 
ponti erogatur. Propter quod suppliciter orate sanclitatem domini nostri ut 
possimus pecunias et res ut supra collectas et deinceps colligendas in petra- 
sancta conuertere in prouisiones respicientes defensionem et sustentationem 
capheusium et aliorum Christianorum maris pontici.

Scripsimus venerabili sacre theologie professori magistro deodato bocono ut 
petat litteras a sede apostolica que hortentur illustrissimum dominum blan- 
ehum et alios principes ac dominos christianos vicinos mari pontico. ut libe- 
raliter prebeant et extra jurisdictiones eorum efferri permittant victualia pro 
sustentatione caphe. ac indulgentias pro ijs omnibus qui opem, consilium, au 
xilium et fauorem prebuerint subuentioni victualium dicte ciuilatis. et pre
terea quedam alia magistro deodato commisimus de quibus ipse latius vo
bis notitiam faciet. Rogamus itaque et pro ea caritate quam patrie debetis 
vos deposcimus ut alacriter curam et laborem omnium rerum nostrarum su
scipiatis. et pro impetrandis ijs que nobis utilia judicabitis omni cura studio 
ac diligentia pro virili vestra annitamini, quemadmodum in virtutibus vestris 
confidimus. Longioribus verbis negotia noslra vobis commendaremus nisi in- 
telligeremus prudentias vestras nullis instructionibus. afTectum vero vestrum 
erga comperas et rempublicam nullis adhortationibus indigere.

Scripsit nuper nobis reuerendissimus dominus cardinalis acquilegiensis (sic) 
sa notissimi domini nostri camerarius quod ipse electus est prefectus et generalis
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capitaneus classis contra infideles parande, ac preterca adjecit in litteris sus 
quod fidem habeamus litteris domini antonij de multedo. qui nobis quasdam 
nomine ipsius domini cardinalis requisitiones fecit quibus non solum assentiri 
decreuimus. sed etiam accumulatius et magis liberaliter erga eundem reueren- 
dissimum dominum cardinalem nos habere. Eidem reuerendissimo domino car
dinali litteris nostris gratulati sumus quantum conuenire judicauimus('). ipsique 
domino anlonio rescripsimus slatim nobis significet earum rerum mensuram 
quas dono mittere decreuimus eidem reuerendissimo domino cardinali. Propter 
quod utile judieauimus litteras nostras credentiales vobis dare, ut etiam vos 
idoneo tempore possitis ad visendum ipsum reuerendissimum dominum car
dinalem nostro nomine accedere, illique non solum declarare magnitudinem 
affectus ac venerationis nostre erga eum. sed etiam nos ac nostra omnia ipsi 
deferre. In qua re oneramus prudentias vestras ut ijs verbis utantur ex quibus 
deprehendere possit quantum sibi dediti simus, et quantum cupiamus hunc 
affectum nostrum celsitudini sue notum esse.

Quemadmodum oretenus latius vobis diximus, est in corsica quidam epi
scopus sagone qui clam et palam contra nos mulla molitus est et quotidie 
molitur. Is obligatus est annuatim soluere ex redditibus episcopatus reueren
dissimo domino cardinali de flisco libras quingentas, pro qua obligatione cum 
annis superioribus debitam satisfactionem non fecisset, excommunicatus fuisse di
citur. Propter quod oneramus vos ut de hac materia cum eodem reuerendissimo 
domino cardinali et viro nobili matheo fratre suo sermonem habealis. simulque 
cum eis omni arte annitamini ut dictus episcopus vir perfidus et scelestus 
ac administrationi dignitatis ecclesiastice non idoneus vel puniatur vel ad 
alium presulatum permutetur, aut aliter prouideatur quod in corsica habitare 
non possit. De qua re breuiores instructiones vobis damus, quoniam prudentie 
vestre simul cum dicto reuerendissimo domino cardinali et prenominato matheo 
planius intelligent quid fieri possit quidue faciendum sit quam nos ipsi. Hoc 
tamen iterum iterumque vos oramus, ut omni arte et ingenio studeatis im
petrare quod dictus episcopus vir seditiosus qui nobis, ut diximus, sedulo in
sidiatur. qualicumque via amoveatur ab administratione episcopatus in ju
risdictione nostra positi, ut equum est.

Ceterum existimamus vos dominum baptistam probe meminisse quod sanctis-

(’ ) La lettera del cardinale Scarampi e la risposta dei protettori non giun- 
seio fino a noi. L’ Antonio Multedo che qui comparisce quale confidente del 
cardinale d’ Aquileia, è lo stesso ricordato a pag. 240 come avverso agli in
teressi del banco di s. Giorgio: ma forse non era vera l’ accusa.
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simus et celebris memorie quondam dominus nicolaus papa quintus vobis 
et college vestro tunc legatis apud sanctitatem suam promisit sempercuni<|uc 
contigerit aliquem episcopatum vacare in insula corsice. nunquam sanctitatem 
suam promoturam fore ad ipsam dignitatem nisi virum januensem ot idoneum 
ac nobis gratum et acceptum. Quam promissionem ita vobis factam fuisse 
nobis retulistis sub litteris credentialibus prenominati tunc summi pontificis. 
Propter quod, si ita videbitur prudentijs vestris, utile judicamus ut annita
mini eandem promissionem impetrare a sanctissimo domino nostro. Hec ideo 
dicimus quoniam episcopus adjacensis graui morbo ita implicitus esse dicitur 
ut vitam suam breuem futuram esse credatur. Non ignoratis quot quamque 
multiplices insidie sepenumero composite fuerunt et quotidie excogitantur 
contra oppidum nostrum bonifacij. Ex quo oneramus diligentiam vestram 
ut etiam communicato de hac ipsa re sermone cum prenominatis reuerendis- 
simo domino cardinali et matheo. studeatis impetrare vel generalem promis
sionem omnium episcopatuum corsice ut supra, vel saltem hujus presulatus 
adjacensis. sub cujus administratione dictum oppidum bonifacij comprehenditur.

Postque cum loci 3C temporis opportunitati conuenire vobis videbitur, 
adijcere poteritis allatas nuper fuisse ex capha litteras nuntiantes miserabilem 
iilam ciuit-item laborare non solum caritate sed etiam inopia tritici, et preterea 
quod legatus a rege turchorum ad imperatorem schitarum (sic) transmissus 
inijt cum ipso imperatore fedus ut vere proximo hic mari ille terra ipsam ur
bem oppugnare aggredientur. Quo nuncio tota ciuitate ut par est exterrita, 
decretum est postpositis multiplicibus difficultatibus statim parari preter naues 
duas que ad presidium chyi cum viris, armis, tritico et alijs subuentionibus 
nunc transmittuntur, alias item onerarias duas, quodque in eis non solum et 
viri et arma ad caphenses transmittantur, sed etiam tantum tritici quantum 
in hac urbe inueniri poterit, tantoque ardore et affectu has prouisiones cele
riter fieri sancitum est. ut quamquam ciuitas ista tritico pene exhausta sit. 
immeinores tamen salutis proprie esse videamur, dummodo calamitati et pe
riculis illorum miserabilium populorum subueniamus. Hec omnia breuius 
narrauimus quoniam non aliter vobis nota sint quam nobis ipsis.

Oneramus itaque conscientias vestras ut his sanctissimo domino enarratis 
suppliciter oretis beatitudinem suam ut parumper secum consyderet quot 
quantosque intollerabiles sumptus non solum pertulimus, sed etiam in lias 
nouas prouisiones erogari necessarium est pro conseruatione illorum Christia
norum orientalium. Nam preter stipendia nauium et virorum quibus nou so
litam nec geminatam mercedem sed potius triplicatam soluere necessarium 
est propter manifesta pericula quibus se in transitu angusti freti exposituri
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sani, locile intelligi potest qunntum pecuniarum in coemptionem granorum 
depromendum sit. quorum pretia immensa el vix credibilia apud nos sani. 
Propter que supremis precibus orato ipsius sanctissimi domini noslri beni
gnitatem. ut dd calamitatem tot miserabilium populorum Christianorum oculos 
animumque conuertat. pro quorum salute el conseruatione elsi supra vires 
enitimur, iutelligimus profecto uos tanio oneri impares esse, illosque conser
vari uon posse nisi ope beatitudinis sue.

Et ut ad specialia veniamus, utile nobis videtur ut a beatitudine sua po- 
sluletis ut si impresentiarum propter onera camere apostolice alia subsidia 
prebere commodo non potest saluti et conseruationi illius innumerabilis mul
titudinis Christianorum maris pomici, at saltem decernat quod in locis illis 
que bulle indulgentiarum nobis concesse comprehendunt, predicari non possii 
de bullis incruciate, nec ad ea loca ipse bulle incruciate se extendant, vel 
saltem si ipse bulle incruciate ubique predicande erunt, sanctitas sua nobis 
assignet in sustentationem illorum Christianorum maris pomici conuertendas 
omnes pecunias virlute ipsarum bullarum collectas et colligendas ia omnibus 
locis illis que in indulgentijs nobis concessis comprehenduntur. Manifestum 
est enim quod si uno et eodem tempore de utrisque bullis in ijsdem locis 
predicationes fierent, res altera alteram interturbaret, ita quidem ut si ex 
neutris at saltem éx nostris, ex quibus vix aurei duo milia et quingenti in 
hunc usque diem collecti sunt, nullus fructus elici posset.

Et preterea supplicate benignitati sue ut etiam nobis assignet omnes decimas 
totius cleri eorum locorum qui in dictis bullis nobis concessis declarata sunt, 
conuertendas similiter in prouisiones et subuentiones dictorum Christianorum 
maris pontici. Et si quis forsitan vobis obijeeret hujusmodi pecunias conuerli 
non debere nisi in sumptus expeditionis incruciate, audacter illi respondete 
nullum alium sumptum magis directe concernere defensionem fidei christiane 
et impugnationem hostium nominis domini nostri jhesu chrisli. quam eum 
qui conseruationem et salutem respiciat illius innumerabilis multitudinis Chri
stianorum maris pontici. a quibus si nunc conseruentur. cum. deo duce, 
exercitus christiani ad impugnationem infidelium se transtulerint, non con
temnenda auxilia et fauores non exiguos contra ipsos infideles ipsis Christianis 
subministrari poterunt, quemadmodum illarum regionum periti probe intelli- 
gunt Quod si forsitan impetrari non possetis quod dicte pecunie decimarum 
et incruciate nobis ut supra assignarentur in subuenlionem caphensiuin cou- 
uertende. eo casu utile nobis videtur ut annitamini obtinere quod ipsarum 
pecuniarum depositarij simus, ne pecunie ipse tam sancto operi assignate in 
manus administratoris parum fidelis deuenumt. El tamen ul diximus omni
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ingenio vobis annitendam est quod assignentur subuentionibus tot miserabilium 
populorum maris pontici. qui profecto conseruari uon possunt nisi sanctissimi 
domini nostri prouidentia ad illorum salutem, ut diximus, oculos animumque 
conuertat.

Preterea volumus ut de omnibus rebus ad nos pertinentibus sermonem 
habeatis cum prenominato reuerendissimo domino cardinali, et super jis opem 
et auxilium a reuereudissima paternitate sua confidenter deposcatis, quantum 
utile ac necessarium prudentie vestre judicabunt.

Segne Ia poscritta:

* Die XXVII januarij.

Ceterum ut probe scitis insurgunt multiplices difficultates circa exacutionem 
deliberationis nauium mittendarum capham cum tritico. Propter quod consy- 
derantes quod forsitan euenire posset quod propter legitima impedimenta naues 
ipse transmitti non possent. utile judicamus ut de hac materia apud sanctis
simum dominum nostrum ita moderate verba faciatis, ut si. quod non cre
dimus. naues ipsas cum tritico expedire non possemus. sanctitas sua id 
adscribat impossibilitati et non dispositioni nostre. Nos enim in ea re facturi 
sumus quantum si salus nostra propria in his prouisiouibus posita esset.

D O CU M EN TO  C X C V I.

Ordine dato dai Protettori e dal Doge al capitano Egidio Carmadino di tenere 
pronta la sua nave a ricevere un carico di grano per CutTa , e presentarsi 
al Banco per gli opportuni convegni.

1436, 23 gennaio

(Diuersor. negot. off. s. Georg, ann. 1455-1465)
( fol. 35 )

* MCCCCLVI die XXIII januarij.

Parte magnifici oflìcij sancti georgij etc. mandatur egidio de carmadino pa
trono unius nauis existentis in portu janue quod cum ipsum officium decre- 
uerit ipsam nauem habere et conducere prò caffa. non recedat nec discedere 
permittat seu faciat nauem ipsam absque licentia ejusdem officij. et post
posita omui exceptione debeat parari facere ipsam nauem ut in ea onerari
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possit frumenlum qî od eliget antediclum ollicium carrigari facere in ipsa 
naui. el liec sub pena florenorum mille applicanda comperis sancii georgij prò 
datnno et interesse suo. et die prima proxima qua officiabilur dictum of
ficium compareat coram ppefato officio ad se componendum cum ipso of
ficio de stipendijs siue naulis dicte nauis. cum intendat antediclum officium 
eidem egidio dare illud quod justum et debitum videbitur judicio ipsius of- 
ficij vel bonorum virorum eligendorum si fuerit expediens et predicta fieri 
jussit prefactum (sic) magnificum officium attenta publica necessitate, et attenta 
balia hodie ipsi oflicio concessa per illustrem dominum ducem et magnificum 
consilium dominorum antianorum scripta manu ambrosij de senarega can- 
cellarij.

Seguila a fol. 3 6  il decreto ducale:

* MDCCCCLV die VII februarij.

Parte illustris et excelsi domini ducis januensis etc. et magnifici consilij 
dominorum antianorum communis janue jubelur et enixe precipitur egidio de 
carmadino unius nauis patrono, ut alumina in sua naui reposita que massi- 
liam vel ad alias terras occidentales deferenda sunt, transferantur in nauem 
francisci de recallo, que loco ejus ea deuehet quo destinata sunt. jubentium 
insuper virtute hujus precepti gubernatoribus ipsorum aluminum ut ea sic 
transferri ac deportari permiltant in naui ipsius francisci omni contradictione 
el oppositione amola, sub qualibet graui pena arbitrio ipsorum illustris domini 
ducis et consilij tam eidem egidio quam gubernatoribus aluminum imponenda 
et ab eis irremissibiliter exigenda, quoniam ita fieri decretum est publica uti
litate id exigente in auxilium rerum caphensiuin. ita fieri rogantibus dominis 
protectoribus comperarum sancti georgij. quibus virtute hujus precepti ijdetn 
illustris dominus dux et consilium atlribuerunt et attribuunt amplam pote
statem et arbitrium statuendi, prouidendi et faciendi in dependentibus emer
gentibus et connexis ab his omnibus, si que controuersie vel difficultates 
exinde orirentur, prout ipsis protectoribus utile equumque videbitur.

Jacobus de bracellis cancellarius (').

( ') C ontrariam ente al detto sopra, questo decreto è qui segnato non dal Se

narega, ma dal suo collega di cancelleria Iacopo Bracelli. Inoltre a vece della 
data 23 gennaio 1456, giusta le parole balia hodie ipsi officio concessa, reca 
quella del 7 febbraio 1455. Che il 1455 sia pretto sbaglio del copista di s. 
Giorgio? È probabile.
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DOCUMENTO CXCVI1.

f

Calisto III permeltc chc i proventi delle decime e delle indulgenze esatti in 
tutto il dominio di Genova siano dai Protettori impiegati a sollievo degli abi
tanti di Caffa e degli altri luoghi del mare Nero afflitti dalla carestia, e in
cursione dei barbari.

1456, 28 gennaio 

(Filza di Caffa, n. 73)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs nobilibus viris protectoribus compera- 
rum etc. salutem etc.

Cura sicut fidedignis testimonijs intellexerimus ciuitatem caphensem aliaquo 
maris majoris christianorum loca vestro dominio subdita, et turchorum ac 
tartarorum quotidiane oppressioni exposita, nec non impresentiarum extroma 
proli dolor! fame et victualium omnium penuria laborantia, pro honore dei et 
salute fidelium ibi incolentium summo studio ac magnis impensis tueri ac 
seruare. illisque in predictis piam opem afferre intendatis: Nos considerantes 
quante utilitatis sit ad communem christianorum salutem eam ciuitatem et loca 
defendi, ac tanquam firmos obices ad reprimendos infidelium excursus teneri, 
volentesque pium hoc ac laudabile propositum vestrum quantum cum deo pos
sumus adjuuare. omnes res et bona queeumque in ciuitatibus. terris et locis 
totius dominij januensis juxta tenorem litterarum nostrarum superinde editarum 
tam ex decimis quam indulgentijs ac voluntarijs oblationibus et hujus sancti 
operis nomine quomodolibet per nuacios et exequutores nostros ad id depu
tatos collecta et colligenda, que etiam in eisdem litteris penes vos deponi et 
conseruari mandauimus. vobis in defensionem et conseruationem predictorum 
ciuitatis. locorum ac prefatorum infidelium repressionem nec non preseutis 
famis subsidium, pro ut deuotioni vestre melius, utilius ac magis necessa
rium et secundum deum esse videbitur, libere ac licite conuerlendi et tota
liter exponendi tenore presentium facultatem concedimus ac etiam potestatem.

Vos nihilominus adhortantes et pro deo rogantes ut salutis vestre memores 
velitis, prout de integritate vestra confidimus, hec ipsa pecunias et bona ad 
tam necessariam subuentionem collata et exacta . : . . opus et non in alios 
usus conuertere. ita ut apud deum administrationi hujusmodi.................
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.................ac apud oos qui subsidium a vobis expectant. laudem justi et
misericordis dominij consequi mereamini. Nulli ergo etc. Si quis autem elc. 
Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo quinto, quinto kalendas februarij. pontifi
catus nostri anno primo (’).